

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

**MCM-202**  
**ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**  
**उद्यमिता विकास**

**Master of Commerce (M. Com.-17)**

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

---

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड- 'क'**

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Section-‘A’ contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to Answer any two (02) Questions only. (2×20=40)

S-7/MCM-202

P. T. O.

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the characteristics of a Good Entrepreneur.

एक अच्छे उद्यमी के लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain ‘Creativity’ in Entrepreneurial Process.

उद्यमशीलता प्रक्रिया में ‘रचनात्मकता’ को समझाइए।

3. Explain Environmental and Managerial issues in the establishment of New Enterprise.

नये उद्यम की स्थापना में ‘पर्यावरणीय एवं प्रबन्धकीय मुद्दों’ की व्याख्या कीजिए।

4. What is Entrepreneurship Development ?  
What are the objectives of Entrepreneurship Development Programmes (EDPs) ?

उद्यमिता विकास क्या है? उद्यमिता विकास कार्यक्रमों के क्या उद्देश्य हैं?

5. Explain the opportunities and challenges in front of Female Entrepreneurs in India.

भारत में महिला उद्यमियों के सामने आने वाले अवसर एवं चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain types of Entrepreneurship.  
उद्यमिता प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
2. Briefly discuss the Social Determinants of Entrepreneurial growth.  
उद्यमी विकास के सामाजिक निर्धारकों को संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।
3. Explain the characteristics and weaknesses of Family Enterprise.  
परिवार उद्यम के लक्षण तथा कमजोरियों को समझाइए।

4. Differentiate between Family Enterprise and Professional Enterprise.

परिवार बनाम पेशेवर उद्यम में अन्तर बताइए।

5. Explain achievements of Female Entrepreneurs in India.

भारत में महिला उद्यमियों की उपलब्धियों को समझाइए।

6. Explain the Flow chart of an Industrial or Service Enterprise.

एक औद्योगिक या सेवा उद्यम के प्रवाह चार्ट की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the problems in Entrepreneurship Development.

उद्यमिता विकास में आने वाली कठिनाइयों को समझाइए।

8. Explain in brief about Entrepreneurship Development Programmes (EDPs).

उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*